
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 المتعلق باتخاذ تدابير 16.87بتنفيذ القانون رقم  ظهير شريف

  نيهلتشجيع خريجي مؤسسات التكوين الم



 

-2- 

  1409من ذي القعدة  29صادر في  1.88.173ظهير شريف رقم 

 المتعلق باتخاذ تدابير 16.87رقم ( بتنفيذ القانون 1989يوليو  3)

 1نيهلتشجيع خريجي مؤسسات التكوين الم

 

 

 دهحد لله ومالح

 :بداخله -الطابع الشريف 

 (ن الله وليهسالحسن بن محمد بن يوسف بن الح)

 :نانا أسماه الله وأعز أمره أذيعلم من ظهيرنا الشريف ه

 ،منه 26 الفصلبناء على الدستور ولاسيما 

 :أمرنا الشريف بما يليأصدرنا 

 ق باتخاذالمتعل 16.87رقم  ا القانونهذينفذ وينشر بالجريدة الرسمية عقب ظهيرنا الشريف 

 شوال من 28الصادر عن مجلس النواب في  المهني التكوين تمؤسساخريجي  عتدابير لتشجي

 (.1988يونيو  13) 1408

 .(1989 يوليو 3) 1409من ذي القعدة  29بالرباط في  رروح

 بالعطف:ه عوق

 الوزير الأول

 .العراقي الدينالدكتور عز  :ضاءمالإ

 

* 

*  * 

 

 

                                                           
 .751(، ص1989يوليو  5) 1409بتاريخ فاتح ذي الحجة  4001الجريدة الرسمية عدد  -1



 

-3- 

 16.87قانون رقم 

 نيهالتكوين الم تمؤسساخريجي  عتخاذ تدابير لتشجيايتعلق ب

 أحكام عامة: اب الأولبال

 ولىالمادة الأ

الرابع من هذا والباب  ص عليها في الباب الثاني والباب الثالثوافع المنصنيتمتع بالم

الخاص  يمارسوا لحسابهمن أالذين يريدون  نيهالقانون حاملو شهادة من شهادات التكوين الم

 هنية تطابق التكوينمشركة يساهمون فيها أو في نطاق تعاونية  قنطا سواء بصورة فردية أو في

 .المهني الذي تلقوه

 :في هذا القانون ويراد

و شهادة أشهادة التقنية  ون علىصلشخاص الحاالأ «نيهبحاملي شهادة التكوين الم» -

ني أو الدبلوم الجامعي للتكنولوجيا هللتكوين الم العامة تالمؤسساالتأهيل اللتين تسلمهما 

لها  المأذونالخاصة  تالمؤسساالمسلمة من طرف  الشهاداتبما فيها  اتعادلهأو شهادة 

 :بذلك

جميع أعضائها  نوالشركات التي يك «المهنيالتكوين  شهاداتبشركات حاملي »   -

 .ليها أعلاهإ المشار الشهاداتين على شهادة من صلحا

 المادة الثانية

والمعنويون المشار  شخاص الطبيعيونالمنصوص عليها في هذا القانون الأيتمتع بالمنافع 

دارة لتتحقق من مشروعاتهم لدى الإ بشرط أن يودعوا ملف أعلاه،ولى في المادة الأ إليهم

عبارة تشهد  ذلك،في حالة ثبوت  ،المشروععلى ملف  ون وتضعنهنا القا لأحكام مطابقتها

 .المذكورة للأحكام بمطابقته

منافع مماثلة لها تكون  ا القانون وأيةذولا يجوز الجمع بين المنافع المنصوص عليها في ه

 .ة في قوانين أخرىرمقر

 المادة الثالثة

ربعة وعشرين الأ هذا القانون داخل لأحكام بمطابقتهود هالمشروع المشن ينجز أيجب 

ن مشروعه أروع كتابا تخبره فيه بشالم بحاصلى إدارة خلاله را التالية للشهر الذي تبلغ الإهش

 .وننمطابق لما ينص عليه القا

و في أهمية مشروعه لأ مراعاة ضافية،إجالا آ عصاحب المشرو نحأن تم للإدارةويجوز 

 .تنفيذه حالة طروء قوة قاهرة أو حادث مفاجىء يحول دون



 

-4- 

ن الجزء غير إفع ن ينجز جزء من المشروأا انصرمت الآجال المحددة أعلاه من غير إذو

 هذا القانون. افع المنصوص عليها فينالمنجز لا يستفيد من الم

 الحصول على ي الحصول على شهادة المطابقة صاحب المشروع من وجوبفولا يع

 .دارية المقررة في النصوص التشريعية والتنظيمية المعمول بهاالرخص الإ

 المادة الرابعة

من المنافع المنصوص  شخاص الذين يتمتعون بواحدة أو أكثريجب على كل شخص من الأ

نجاز مشروعه كل ستة أشهر وتقريرا إعن سير  دارة تقريرالى الإإن يوجه أعليها في هذا القانون 

 .من إنجازه هاءتعند الان

 المادة الخامسة

يجب  ،في هذا القانون اهصوص علينع المافنو بعض المأجميع ب اصاحبه تمتعكل مؤسسة 

ء طوال عشر سنوات تبتدىء من تاريخ بد ت من أجلهسة للنشاط الذي أسصمخص ظلن تأ

 .تغلالهاسا

ي ذال، المتخلى لهيحل  هعلاأة قبل انتهاء المدة المحددة سوفي حالة التخلي للغير عن المؤس

محل المتخلي في حقوقه  ،ولى أعلاهفي المادة الأ اهن تتوفر فيه الشروط المنصوص عليأيجب 

 .القانون ذاعن أحكام ه ةئوواجباته الناش

ولى في الفقرة الأ ا فيهسة قبل انتهاء المدة المنصوص عليسوفي حالة وفاة صاحب المؤ

 .وواجباته الناشئة عن أحكام هنا القانون محله في حقوقهعلاه يحل كل ورثة المتوفى أهذه المادة 

عليها في الفقرة  صوصنقبل انتهاء المدة الم المؤسسةوفي حالة تغيير الغرض المعدة له 

 دارة المبالغ المطابقة للمنافع التيلى الإإ عن يرجأاحبها صيتعين على  ،ولى من هذه المادةالأ

 .ة الذكرفالعشر سنوات السالالمتبقية من  بحسب المدة، ل عليهاصح

 في الاعفاءات الضريبية: الباب الثاني

 المضافةريبة على القيمة ضوم الاستيراد والسفي رالأول: الفصل 

 المادة السادسة

 مؤسسةما بواسطة إو ما مباشرةإعلاه أولى في المادة الأ إليهمشخاص المشار يعفى الأ

ريبة على القيمة المضافة ضوال الاستيرادمن رسوم  (Crédit - Bail)التمويلي  للإيجار

 :ةضروفالم

 ؛الجديدةدوات والسلع التجهيزية على المعدات والأ -

 .باستيرادهادارة لتجهيزية المستعملة التي تسمح الإالسلع ا على -



 

-5- 

يزية هالتج دوات والسلععلاه لا يشمل المعدات والأأعفاء المنصوص عليه ن الإأبيد 

 فييعادلها من حيث الجودة وتسليمه  مستطاع الصناعة المغربية توفير ماذا كان في إالمستوردة 

 .المستورد من ذلك ليمسعيد لا تتجاوز مواعيد توام

عليها في الفقرة  وصنصالم التجهيزيةدوات والسلع دارة قائمة المعدات والأوتحصر الإ

 السابقة.

 المادة السابعة

التجهيزية التي يشتريها  لعسدوات والالمعدات والأالقيمة المضافة تعفى من الضريبة على 

ما بواسطة إما مباشرة وإعلاه أولى المادة الأ في إليهمشار مصحاب المشروعات الأبالمغرب 

 .( (Crédit-bailالتمويلي   للإيجارمؤسسة 

 المادة الثامنة

القيمة  والضريبة على ع التجهيزية المعفاة من رسوم الاستيرادلدوات والسالمعدات والأ

لا بأذن إغراض التي استوردت من أجلها الأ ن تستخدم لغيرأسنوات  5افة لا يجوز خلال ضالم

 دارة.من الإ

 والدمغة لفي رسوم التسجي: الثاني صلالف

 التاسعةالمادة 

تأسيس عند  %0.5قة ب لة المشاركة المطصم النسبي المفروض على حيحدد الرس

 .مالها سفي رأ ولى أعلاه أو الزيادةفي المادة الأ اهالشركات المنصوص علي

ليه في الفقرة إ ة المشاركة المشارصويحول التمتع بتخفيض الرسم المفروض على ح

ولكن  ،التسجيلمن مدونة  93 لصفال من 3السابقة دون التمتع بالتخفيض المقرر في الفقرة 

 الآنف 93 صلمن الف 2الفقرة ضافي المنصوص عليه في الإ عفاء من الرسميترتب عليه الإ

 .رسوم نقل الملكية المتعلقة بتحمل الخصوم عند الاقتضاء منوالذكر 

 المادة العاشرة

س أأو الزيادة في ر هاحين تأسيس ه،علاأولى في المادة الأ ليهاإتعفى الشركات المشار 

 .ربمن مدونة التن 5 صلبموجب الف مهسسم الدمغة النسبي المفروض على الأمن ر ،مالها

 المادة الحادية عشرة

مدونة التسجيل  من 96 صلولى من الفوم التسجيل المقررة في الفقرة الأتعفى من رس

ولى أعلاه في المادة الأ إليهمالمشار الأشخاص ها صالتي يخص للأراضيعمليات التملك بعوض 



 

-6- 

ا ذصوص عليها في هنالتمتع بالمنافع الم لأصحابها حن تتيأها أنشمشروعات يكون من  لإنجاز

 :ويشترط للتمتع بهذا الاعفاء القانون

بتخصيصها لذلك  رض بيان الغرض المعدة له والتزام المتملكأ( أن يتضمن عقد تملك الأ

جل في دارة هذا الأن تمد الإأويجوز  ،تجديد العقدمن تاريخ  تبتدئشهرا  24في أجل لا يتجاوز 

 ؛قاهرةحالة طروء قوة 

للدولة رض المتملكة الأ ه،ي عقد التملك وإما في عقد ملحق بإما ف ،المتملكب( أن يرهن 

بعد الرهن المقيد لفائدة  الثانيةفمن المرتبة  ن لم يمكن ذلكإولى ورهنا رسميا من المرتبة الأ

ان أداء الرسوم العادية والغرامات التي قد تفرض عند موذلك لض القرض المعتمدة ةمؤسس

 لذلك. المرغوب لجرض للغرض المعدة له في الأا لم تخصص الأذإ الاقتضاء

 ريبة على الشركاتضنية والهرباح المريبة على الأضال: الثالث صلالف

 ا(ت)الباتان والضريبة المهنية

 المادة الثانية عشرة

 :أعلاهولى ادة الأمفي ال إليهمشخاص المشار يتمتع الأ

الشركات خلال  نية أو الضريبة علىهرباح الممن جميع الضريبة على الأ بالإعفاء   -

 غمن مبل %50وبتخفيض قدره  ولى المتوالية لاستغلال مشروعاتهمالسنوات الخمس الأ

 لذلك؛السنوات الخمس التالية  الضريبتين المذكورتين أعلاه خلال

ولى المتوالية الخمس الأالسنوات خلال  «االباتانت»نية هالممن جميع الضريبة  بالإعفاء -

 .لاستغلال مشروعاتهم

في تشريعات أخرى  ريبية مقررةضفي التمتع بأي إعفاءات  بحقهمخلال إلك كله دون ذو

ت را أعلاه وتوفهصوص علينالم لإعفاءاتامن  ع لهمفا كانت أنذتتعلق بتشجيع الاستثمارات إ

 .الشروط اللازمة قانونا للانتفاع بها فيهم

على الشركات  رباح المهنية أو الضريبةشخاص المعفون من الضريبة على الأالأويظل 

حكام القانونية المتعلقة بهاتين الأ ة المنصوص عليها فيبمطالبين بالواجبات وخاضعين للمراق

 .ريبتينضال

 المادة الثالثة عشرة

علاه أن يقوم أ 12الضريبية المنصوص عليها في المادة  بالإعفاءاتيشترط للتمتع 

لك ذو الضرائب، ميدانلاكات عادية وفق ما يجري به العمل في هالمعنيون باستالأشخاص 

 بالإعفاء.خلالها  ولى التي يتمتعونابتداء من السنة الأ



 

-7- 

 المشروعات تمويل: الباب الثالث

 المادة الرابعة عشرة

، مشروعاتهمل بتموي فيما يتعلق ،ولى أعلاهليهم في المادة الأإشخاص المشار يستفيد الأ

لمساعدة الراغبين في إنجاز بعض  قروض حنمالمتعلق ب 36.87من أحكام القانون رقم 

 30) 1408ولى جمادى الأ 8بتاريخ  1.87.199رقم  يفرالشالظهير  بتنفيذهالصادر  ،المشاريع

 .(1987 ديسمبر

 المشروع لإنجازسلف  حمن: الرابعالباب 

 ة عشرةسالمادة الخام

على سلف  لصهذا القانون أن يح لأحكامبمطابقته  مشهوداحب كل مشروع يمكن ص

هم وأن يقل في رالسلف عشرة آلاف د لغ هنابلا يتعدى مأويجب  ذلك.ب لا طذمشروعه إ لإنجاز

 .المشروعتكلفة  من %10جميع الاحوال عن 

يجب  ولا تستحق ،الشغل وإنعاشهذا السلف مكتب التكوين المعني  حويمن عليه أي فائدة و 

 .هتاريخ الحصول علي من تبتدئتسديده في أجل أقصاه أربع سنوات 

 أحكام متنوعة: الباب الخامس

 المادة السادسة عشرة

في هذا القانون إذا  مهليإالمشار  للأشخاصداري المنافع الممنوحة إيمكن أن تسحب بقرار 

 .لهاغراض المحددة يقوموا بإنجاز مشروعاتهم وفق الأ لم

الضرائب  مر بأداءليه في الفقرة السابقة الأإب المشار حويجب أن يتضمن قرار الس

 .يساوي قيمتها مبلغ زيادة ، معانهم بالإعفاءوالرسوم التي كان عليهم أن يدفعوها لولا تمتعهم 

 .ة بهاصدارة المختصة باستيفاء ذلك وفق القواعد الخاوتقوم الإ

وص عليها في صالمن يتمتعون بجميع أو بعض المنافعشخاص الذين خضاع الأإويمكن 

دارة بوجه خاص المأمورون الذين تنتدبهم الإ ية أو فحوص يتولاهابرقا لإجراءاتن وهذا القان

 .من احترام أحكام هذا القانون ا الغرض بقصد التحققذله

 المادة السابعة عشرة

غير  إعفاءات الحصول علىلى إه أن يؤدي نيعاقب على كل تحايل أدى أو كان من شأ

 ى منه.فمستحقة بغرامة قدرها خمسة أمثال المبلغ المع



 

-8- 

بالفاعلين  ا فيما يتعلقهويتعرض المشاركون في المخالفة للعقوبات المنصوص علي

 .نلييصالأ

في  دارة سقوط حق مرتكب المخالفةأن تقرر الإ ،علاهأعلاوة على ما ذكر  ويمكن،

 .وإما بصورة نهائية تةؤقما بصورة مإا القانون ذالمقررة في هعفاءات ل على الإوالحص

 .الخاصة بها جراءات والقواعدالمختصة معاينة المخالفات وفق الإدارة وتتولى الإ

 .المدني ضيوطابع التع لاوحويكون للغرامات في جميع الأ

 تالمؤسساني داخل مهلفي تدريب خريجي التكوين ا: الباب السادس

 رةشع الثامنةادة مال

عامة أو  مؤسسة لوا تكوينهم بقضاء تدريب فيكمني أن يستهيمكن لخريجي التكوين الم

 .خاصة

 .ولا يجوز أن تتعدى مدة التدريب سنة واحدة

عملية في المهنة التي  رةبني من اكتساب خهدف التدريب تمكين خريجي التكوين المهويست

في ظروف العمل العادية والاستفادة من  لممارستهاالفرصة لهم  بإتاحةوذلك  ،فيهاتخرجوا 

 .اندماجهم في الحياة العملية تأطير مناسب من شأنه تيسير

 ةالمؤسسبين رئيس  جرائه ومنحة التدريب باتفاقإروف ظدته ومويحدد تنظيم التدريب و

 .والخريج المتدرب لديه

التي  لشغاالخدمات والأ ادة تثبتهللمتدرب ش ةالمؤسسيس ئعند نهاية التدريب يسلم ر

 .التدريبأنجزها خلال مدة 

 في الممارسة الحرة لبعض المهن التي تستوجب ممارستها: الباب السابع

 اكتساب مؤهلات تقنية ملائمة

 عشرة التاسعةالمادة 

يمارس لحسابه  نأحد لأ حانون بالجريدة الرسمية لا يسمابتداء من تاريخ نشر هذا الق

 :باستثناءا القانون ذبه المنصوص عليها في القائمة الملحقةنة من المهن هالخاص م

 القانون؛ا ذمن ه ولىالأفي المادة  إليهمار ششخاص الطبيعيين والمعنويين المالأ -

دارة اختبار تنظمه الإ ون فيحشخاص الطبيعيين الذين تتوافر لهم تجربة مهنية وينجالأ -

 .نيةهالم كفاءتهمللتحقق من 

 



 

-9- 

 المادة العشرون

بين  قدرها يتراوحالمادة التاسعة عشرة أعلاه بغرامة  لأحكاميعاقب على المخالفات 

 درهم. 2.500و 1.000

 هم.در 5.000لى إ 2.000وفي حالة العود تكون الغرامة من 

 محل المخالفة. ةالمؤسس بإغلاقحوال جميع الأ فيويحكم 

 المادة الحادية والعشرون

والمعنويين الذين  شخاص الطبيعيينعلى الأ أعلاه 20و 19أحكام المادتين  تسريلا 

مهنة من المهن المحددة في القائمة  يةمعند تاريخ نشر هذا القانون بالجريدة الرس يمارسون،

 .بهالملحقة 

* 

*  * 

 الملحق

 :السياراتميكانيكا  -1

 .هاوإصلاحالعربات  هذه دهعوتعطاب التي تصيب العربات ذات المحرك زالة الأإتحديد و

 :الفلاحية تكناالمميكانيكا  -2

أو غيره من زل يديعطاب التي تصيب المكنات الفلاحية ذات محرك زالة الأإتحديد و

 ر.الغيا عنع قطصوة صلاح هذه المكنات وغيرها من الآلات الفلاحيإالمحركات وتعهد و

 :ياراتسال كهرباء -3

عطاب وكشف الأها وتركيب هاصلالسيارات وو فيربائية همراقبة مختلف الدارات الك

 .بها والكهربائية جهزة الميكانيكيةصلاح الأإصلاحها وتعهد وإو

 :وصباغتهاالعربات  لهياك حصلاإ -4

غير الصالحة الهياكل  عدال قطإبصلاح وصباغة العربات ومراقبة وفحص قواعدها وإ

 زة انفلات الغازاتهواب وأجبالأ لواحأو الصناديقالمعدنية وأغطية  والقطعنع الوصلات صو

 .اثلة لذلكموالقطع الم

 :جهزة ذات الدورتينميكانيكا الأ -5



 

-10- 

دورتين )المضخات  تزة بمحركات ذاهصلاح الدراجات البخارية والمكنات المجإد وهتع

 .ذات المحرك ومجزات الخضير وغيرها....(

 :زة التبريد والتكييفهجأصلاح إ -6

 تمنشئاد هوتع وفحصة بجراء تجارب على آلات التبريد ومراقإزة التبريد وهجأتركيب 

 ضبطها.جهزة أحكام االتبريد والتكييف و

 :ليكترونيةالإجهزة صلاح الأإ -7

وتعهد  حصلاإو ربائيةهليكترونية والكلاكهربائية وقراءة وتنفيذ الرسوم اجهزة التركيب الأ

 .(المغنطيسي لوالتسجي زة الراديو والتلفزيونه)أج الإلكترونيةجهزة الأ

 :التجهيزات المنزلية الكهربائية حصلاإ-8

عمال أوتنفيذ  ربائية وتفكيك وتجميع عناصرهاهجهزة المنزلية الكصلاح الأإتعهد و

 .ةئيرباهمختلف الدارات الك راقبةمزة بعضها ببعض وهجربائية وربط الأهالك صلالو

 :الخياطةصلاح مكنات إ-9

عادة إعناصرها و تصيبها وتجميععطاب التي ف الأشد الوقائي لمكنات الخياطة وكهالتع

 أنواعها.صلاحها وضبطها وتجريب مختلف إتجميعها و

 :صلاح الآلات المكتبيةإ-10

د همخطط لتع ووضع، والميكانيكيةربائية هالك بالآلاتة صية الخانقراءة وتنفيذ الرسوم البيا

 ..(وغيرهاوالآلات الحاسبة والناسخات  الكاتبة الآلاتتها )نالمكتبية والقيام بصيا الآلات

 :المصاعدد تعه -11

وتجميعها ومراقبة  اهربائية وتفكيكهوضبط أجهزة المصاعد الميكانيكية والك حصلاإد وهتع

 .فيها ائيةبرهمختلف الدارات الك

 :الكهربائية المنشآتتعهد  -12

صلاحها وتعهد إبعيد و ريك الآلات منحت زةهجوصل أبأعمال نارة والقيام تعهد منشآت الإ

سلاك أية وربط ئرباهالمحولات والمحركات الك ومباشرة تلفيف وصيانة الكهربائيةة ئزة التدفهجأ

 .جهزة والدواليبمختلف الأ الخزائن ولوحات التحكم في

 :الكهربائيةالميكانيكا  -13

تجهيزات ميكانيكية ها علي لليكترونية التي تشتمكانيكية والإالمي للأجهزةي ئالتعهد الوقا

سلاك أحها وربط إصلاا وهعادة تجميعإو اهيعمها وتجبيصعطاب التي تلأف اشوك كهربائية



 

-11- 

نارة ت الإآقامة منشإوالخزائن والدواليب الكهربائية و جهزةالتحكم في مختلف الأ تلوحا

 .وتلفيف المحركات والمحولات يةئرباهوالمحركات الك

 :الخراطة -14

سطوانية الأ شكالع القطع ذات الأصنالمخارط والمقومات وغيرها لاستخدام آلات مثل 

 .القطع لاتآ حذالممتاز ومباشرة تقويمها وش عونوالمخروطية من ال

 :الفرازة -15

 والاشتغالدائري  نع قطع في قرصصات شكل موشوري وذاستخدام المفارز لصنع قطع 

 .عام وأعلى قاسم بسيط 

 :المكنات استخدام-16

والثقب وغيرها  مثل المخارط والمفارز والملازم والمبارد وآلات التقويم آلاتم استخدا

 .عآلات القط ذومخروطي وشح وأسطواني يمشور لات شكذقطع  علصن

 :الميكانيكيةجهزة تعهد الأ -17

عادة إتصيبها وتجميعها و عطاب التيجهزة الميكانيكية وكشف الأللأ ئيالقيام بالتعهد الوقا

نجازها إوالقيام بأعمال تستخدم في  ،المختلفة وضبط وتجريب الآلات اهلاحإصيعها ومتج

د هلحام وغيرها ومباشرة تعوالإ التقويم والثقب وآلاتوالمبارد  ارز والملازمفالمخارط والم

 .الكهربائية جهزةالأ

 :السباكة وتركيب التجهيزات الصحية-18

لذلك وتركيب  الحةصوفهم الرسوم البيانية للتجهيزات الصحية واختيار المواد ال قراءة

صلاحها وتركيب إوتجميعها وتعهدها و ة قنوات الماء البارد والساخنمة وإقاحيالتجهيزات الص

 .لهاصجهزة الصحية ووالأ

 :كهرباء المباني-19

والهاتف  المختلفة والهاتف الآلات) الكهربائيةجهزة نارة ووصل الأالإ تآمنشنجاز إ

 .الكهربائية المنشآتعطاب ألاح إص( والداخلي

 رسم المباني:-20

نجاز مشاريع إو مساعدة مهندسين معماريين أو مجموعات عمل في قطاع تخطيط المباني

دارة إعمال عادية والتعاون مع أبتفاصيل  تعلقتم ولى رسوم مجملة ووضع رسإ ستناداابسيطة 

 اللازمة للمنفذين. التوجيهاتالورش بتقديم 


